关于开展2010年度湖南省优秀工程勘察设计奖评选活动的通知

湘建办【2010】28号

各市州建设局(建委、规划建设局)，中央在湘及省直勘察设计企业：
为深入贯彻落实科学发展观，大力推动我省工程勘察设计行业技术创新与技术进步，引导、鼓励广大勘察设计人员创作出更多的质量 优、水平高、技术先进、效益好的优秀工程勘察设计项目，根据原建设部《关于印发全国优秀工程勘察设计奖评选办法的通知》(建质 【2006】302号)和《湖南省优秀工程勘察设计评审管理办法》(湘建没【2005】231号)规定，经研究，决定开展2010年度湖南省优秀工程勘察设计奖评选活动。现将有关事项通知如下：

    一、评选范围

    1．由我省行政区域范围内的勘察设计单位独立完成或牵头完成，且在2008年初到2009年底前竣工验收并经一年以上生产运营(使用) 考核的工程项目，符合优秀工程勘察设计奖申报条件，均可参加评选；2008年1月前投产，未参加过评选的个别大型项目，经情况说明，亦可申请评选。

    2．省内勘察设计单位合作共同完成的勘察设计项目；由合作双方共同申报，参加评选。

    3．省内勘察设计单位与省外或国外(境外)勘察设计单位合作共同完成的勘察设计项目也可申报，但须出具合作方同意申报的书面认可书。

    4．参加过往届或其他省(部)级优秀工程勘察设计奖评选的项目，不再受理其申报。

    二，申保项目类别：

    (一)优秀工程勘察。

    1．结构主体工程(包括房屋建筑和构筑物、地下洞室、岸边工程、管道和架空线路工程、废弃物处理工程、水利工程、铁道工程、公路桥梁隧道工程等)完成一年以—上(以项目业主或有关部门证明的日期为准)的建设项目岩土工程勘察，或边坡工程、基坑工程、地基处理工程竣工验收后经一年以上时间检验的岩上工程勘察。

    2．规划、建设方验收后的工程测量项目(含城市规划测量项目)。

3．开采性抽水试验(抽水能力大于设计水量50％)，或开采未达到设计水平但有一年以上长期观测资料，或经相关机：构认可的水资源评价与钻井工程等水文地质勘察项目。

4．地质条件复杂的大型水利、铁道、公路等工程勘察，可按立项文件或批准的初步设计分期、分单项或以单位工程申报，按整个项目申报时，其子项目原则上不再另行申报。

    (二)优秀工程设计。

    1．建成并经过交(竣)工验收，经过一年以上(以项目业主或有关部门验收证明的日期为准)生产运营(使用)；季节性生产的项目，经过一个完整生产考核期的生产运营，已形成生产能力的或独立功能的整体工程设计项目(包括新建、扩建和改建项目)。

    2．大型工程设计项目如矿井、水利工程、铁道、公路等，可按批准立项文件或批准的初步设计分期、分单项或以单位工程申报，按整个项目申报时，其它项目原则上不再另行申报。

    (三)优秀工程建设标准设计。

    经部委或全国性行业协会、省建设行政主管部门审查批准出版的工程建设标准设计。

    (四)优秀工程勘察设计计算机软件。

    1．具有自主知识产权，适用于工程勘察设计行业的国产软件。

    2．引进后二次开发，适用于工程勘察设计行业的软件或数据库。

    三、申报条件

1．符合国家工程建设的方针、政策和法律、法规，严格执行工程建设强制性标准。采用突破国家技术标准的新技术、新材料的项目，须按规定通过技术审定。
2．严格执行国家产业政策，具有先进的勘察设计理念，其主导专业或多个专业采用适用、安全、经济、可靠的新技术，经实践检验取得良好的经济、社会和环境效益。

3．符合基本建设程序，各项手续完备，取得建设、规划、环保、节能、安全、消防、卫生等相关部门审批、验收文件，以及项目业主、生产运行单位对工程勘察设计的书面评价意见。

4．申报单位近两年内未发生过重大勘察设计质量安全事故和重大违规行为，且无不良行为记录。

四、申报要求

勘察设计单位自评，择其优秀项目，按规定整理好材料，单位盖章，按下列要求上报：

 (一)工业、交通、能源、水利等项目按工程类别分别报省级行业主管厅、局、行业管理办公室、总公司(下同)进行初审，提出推荐意见，汇总后统一报送湖南省勘察设计协会。

 (二)房屋建筑和市政基础设施项目、工程建设标准设计、工程勘察设计计算机软件等项目，中央在湘和省直勘察设计单位，直接报湖南省勘察设计协会；市州所属勘察设计单位，由所在市州建设局(建委、规划建设局)初审，提出推荐意见，汇总后统一报湖南省勘察设计协会。

五、申报材料内容及要求
(一)各行业主管厅、局、行业管理办公室、总公司和市州勘察设计协会推荐参评的项目，应予排序并分类填写评选项目汇总表(一式两份)。

 (二)申报材料

 1．优秀工程设计项目申报材料包括申报表、附件、图纸、图片(照片、光盘)，具体要求如下：

 (1)申报表：申报单位根据申报项目类别按要求填写，一式二份。

 (2)附件材料：竣工验收文件(含规划、消防、环保、卫生等验收证明材料)、投产使用情况及有关单位评语、项目达到国内或省内先进水平的查新报告或相关证明材料、项目立项批文或核准备案文件、项目初步设计批复文件、施工图审查报告、工程设计合同。

 (3)图纸：软皮装订一式二份，图纸为A 3图幅(如工程复杂可适当放大图幅，但须折叠成A 3图幅)。图纸数量以完整反映项目各专业内容为准，图面清晰、尺寸标注简洁，不接受施工图及施工图复印件。

 (4)照片尺寸以7寸彩色扩印片为宜，每个项目不宜超过5张，每张照片应附简要说明。
2、优秀工程勘察项目申报材料包括申报表、附件、工程勘察成果报 告、图片(照片、光盘)，具体要求如下：

(1)申报单．位根据申报项目类别按要求填写，一式二份。

(2)附件材料：竣工验收文件、投产使用情况及有关单位评语、项目达到国内或省内先进水平的查新报告或相关证明材料、施工图审查报告、工程勘察合同。

(3)工程勘察成果报告：软皮装订一式二份，文字说明用A 3纸打印，图纸、图表为A 3图幅(如工程复杂可适当放大图幅，但须折叠成A 3图幅)。图纸、图表数量以完整反映工程勘察成果为准，图面清晰、尺寸标注简洁。

(4)照片尺寸以7寸彩色扩印片为宜，每个项目不宜超过5张，每张照片应附简要说明。

 3．凡申报材料均不退还，请自行留底。

 4．凡申报材料不全的，均作缓评处理，不退还申报材料，下一年度补齐材料后再参评。

 六、申报时间

 所有申报材料均应于2010年6月30日前报湖南省勘察设计协会，逾期不予受理。

 七、组织评选

 1．全省优秀工程勘察设计项目评选工作，在省住房和城乡建设厅的统—领导下进行，由省优秀工程勘察设计评选委员会进行评选。

 2．本年度优秀工程勘察设计设一、二、三等奖三个等级。

 3．本年度优秀建筑工程设计评选按甲级和乙级(含丙级)设计单位分两个级别进行评选。

4．具体评审程序和评审原则按《湖南省优秀工程勘察设计评审管理办法》执行。

 八、评优与奖励

 申报优秀工程勘察和优秀工程设计单项授奖人数：大型项目不超过15人，中型项目不超过12人，小型项目不超过8人。申报优秀工程标准设计和优秀工程勘察设计计算机软件单项授奖人数不超过8人。人员名单一经申报，不得更改。数量超过上述规定由评委会按申报顺序截取。
被评为省级优秀的项目及其主要勘察设计人员，由湖南省住房和城乡建设厅统一行文公布予以表彰，并颁发荣誉证书，可作为职称考核晋升的依据。对获省二等奖以上的项目，可推荐参加全国优秀勘察设计项目评选

九、其他

 (一)委托湖南省勘察设计协会组织开展2010年度湖南省优秀工程勘察设计评选，未尽事宜由湖南省勘察设计协会另行通知。

 (二)优秀工程勘察设计申报表、评选项目汇总表格式请登录湖南省勘察设计协会网站(www.hnkcsj.com)下载。
 联系人：设计处：汪加武    82213259

         勘察设计协会：兰平平   84444353

                                    二O一O年五月十一日